
قیامتقیمتها!

آثار کسری بودجه سال 1400 تازه درحال 
سربرآوردن است و همه در انتظارموج های 
بزرگ و مخرب تر از موج های قبلی گرانی هستند 
و ظاهرات دبیر دولت این است که ارز4200 
تومانی را حذف کند و درآمد ناشی ازآن رابه 
افزایش یارانه ها اختصاص دهد. اما آنچنان که 
کارشناسان اقتصادی می گویند چنین اقدام 
بزرگی خود به نقدینگی دامن می زند و صعود 
تورم رادچارجهش می کند و برخی معتقدندکه 
این جهش که درشرایط کنونی هم امکان وقوع 
دارد حتمی و بزرگ تر هم خواهد شد. اگرچه 
رئیس دولت اعلام کرده است که دراین زمینه ها 
اقدامات غافلگیرکننده انجام نمی دهدو قراراست 
که مردم توجیه شوند ولی معلوم نیست توجیه 
شدن! مردم درصورت انجام چه نتایج عینی در 
زندگی ها دارد و چه دردی از آنها را دوا خواهد 
کرد؟ بله قطعا سخن گفتن با مردم درزمینه 
اتفاقات اقتصادی که قراراست رخ دهد شاید از 
ایجادشوک روانی مثل فاجعه ای که درموضوع 
سهمیه بندی بنزین رخ داد جلوگیری کند و 
نوعی احترام به مردم است ولی درصورت مسئله 
هیچ تغییری ایجاد نخواهدکرد. واقعیت آن 
است که زندگی مردم هرروز سخت تر می شود و 
ظاهرا هر دولتی روی کار بیاید فقط به حواشی 
موضوع می پردازد و از مواجهه با مسائل اصلی 
خودداری می کند. می خواهند کسری بودجه 
دولت و مشکلات سخت مالی کشور را برای مردم 
شرح دهند ولی از هم اکنون این سوال وجود 
داردکه مگر مقصرکسری بودجه دولت مردم 
هستند؟ مگرمردم راجع به مسائل کوچک و 
بزرگ تصمیم می گیرند که اکنون با توجیه آنها 
تحملشان بالا رود و سفره خالی خود را مدلل 
بدانند و شکم گرسنه زن و بچه خود را با دلیل 
و منطق و برهان پرکنند!؟ اصلا دولت ها تشکیل 
می شوند تا با استفاده ازظرفیت های کشور و 
نظرات کارشناسی و تدبیر امور از بحرانی شدن 
وضع معیشت ملت جلوگیری به عمل آورند. 
جالب اینکه در مسائل اصلی و مهم  که مردم 
می توانند و باید نظردهند و جهت گیری های کلی 
رامشخص کنند حداقل طی 43 سال گذشته 
به جز رفراندم تعیین نوع حکومت از مردم سوال 
نشده است! اگر چنین امری خصوصا آنجا که به 
اقتصاد و معیشت مردم گره می خورد سوال شده 
بود اتفاقا دولت ها آسوده بودند و می توانستند 
همه نواقص وعیوب احتمالی را به خواست خود 
مردم ارجاع دهند. جامعه انگلستان پس ازخروج 
از اتحادیه اروپا با مشکلات سخت اقتصادی 

روبه رو شد

موضوع حذف دلار 4200 تومانی کالاهای اساسی که دولت لایحه 
آن را با قید دو فوریت به مجلس ارسال کرد در جلسه روز سه شنبه با 
حضور رئیس جمهور نیز مورد بحث واقع شد. در آن جلسه تعدادی از 
اساتید اقتصادی تقریبا همه متفق القول بودند که قطعا آثار تورمی 
خواهد داشت و اجرای آن را در شرایط کنونی و در کوتاه مدت رد 
کردند. لذا به نظر می رسد آقای رئیسی در مجموع انجام چنین کاری در 
کوتاه مدت را به صلاح نمی دانند و به همین خاطر سه خط قرمز معرفی 
کردند. جلوگیری از افزایش هرگونه قیمت، ممانعت از کاهش ارزش 
پول ملی و عدم آسیب به معیشت طبقات و اقشار محروم. درحالی که 
افزایش قیمت ارز قطعا از هرسه این خطوط قرمز عبور خواهد کرد. اما 
اصلی ترین علت این مسئله این است که دولت دوازدهم هشت میلیارد 
دلار بابت تامین کالاهای اساسی تخصیص داده بود که از این مبلغ، 
هفت میلیارد و هشتصد میلیون آن را در چهار ماه اول خرج کرده و 
عملا پولی برای دولت سیزدهم باقی نمانده. از طرفی مبالغ بسیار 
هنگفت و بدهی های بسیار بزرگی روی دست دولت سیزدهم باقی 
مانده که تقریبا پانصد هزار میلیارد تومان بدهی دولت بابت اوراق 
مشارکتی است که تابحال صادر کرده و به تعبیر رئیس سازمان برنامه 
بودجه، ماهی 10هزار میلیارد تومان باید طی چهار سال آینده بابت 
آن پرداخت شود که رقم خیلی بزرگی است. ضمن اینکه دولت بالغ بر 
چهارصد هزار میلیارد تومان به بانک ها بدهکار است که آن هم بحث 

دیگری است و دولت با بدهی های خیلی بزرگی مواجهاست اما راه حل 
قطعا افزایش قیمت ارز نیست و به نظر می رسد با خطوط قرمزی 
که آقای رئیس جمهور مطرح کردند، در تعارض است. لذا این کار 
عملا کاملا امکان پذیر است که دولت از منابع دیگری برای این کار 
استفاده کند که همانا منابع مالیاتی است. فقط 20 شرکت خصولی 
سال گذشته 250 هزار میلیارد تومان سود خالص داشتند که مالیاتی 
نمی پردازند یا عملا خیلی نازل است. خصولتی هایی که عمدتا آب و 
برق و گاز مجانی و رایگان هم از دولت دریافت می کنند از این رو دولت 
می تواند از اینها سهم خود را بگیرد. ضمن اینکه انواع مختلف مالیات 
وجود دارد که اصلا پایه مالیاتی برای آن تعریف نشده و می تواند آنها 
را دریافت کند. از جمله مالیات بر ثروت است که چیزی در کشور اخذ 
نمی شود. درمجموع منابع زیاد درآمدی اخذ مالیات داریم که دولت 
می تواند اینها را عملیاتی کند ولی متاسفانه اراده ای برای این کار وجود 
ندارد و اصلی ترین علت هم اینکه کسانی که باید مالیات دهند، افراد 
پرقدرت و ذی نفوذی هستند که مانع از این مسئله در اجرا می شوند. 
کما اینکه در این مدت در کشور با وجود همه این مسائل، معافیت های 
مالیاتی گسترده داشتیم که دولت می تواند آنها را حذف کند به جای 
اینکه مبادرت به افزایش قیمت ارز یا افزایش حامل های انرژی کنیم. 
اما مشکل اصلی تر اینکه این مشکل را به شکل منطقی حل کنیم و 
اگر قرار باشد در فرآیندهای دولت های گذشتهاین مرحله طی شود، 
تورم ناشی از همین مسئله را شاهد خواهیم بود که گفته خواهد شد 
قیمت ارز پائین است و باید بالا برود. درصورتی که اگر قیمت ارز 4200 
تومانی بالا برود موجب بالا رفتن قیمت کالاهای دیگر خواهد شد و ارز 

آزاد هم قطعا بالاتر خواهد رفت. 

طبق اعلام مسئولان کمترین میزان واکسیناسیون سراسری متعلق 
به استان های قم، اصفهان و خراسان رضوی بوده است. در مراکز این 
استان ها تاکنون تجمعات ضد واکسن ها در واکنش به واکسیناسیون 
اجباری و اعمال محدودیت های اجتماعی برای واکسینه نشده ها برپا 
شده است. رقم کلی واکسینه نشده ها برخلاف آنچه توسط وزارت 
بهداشت و درمان ادعا می شود حدود 40 درصد در سطح کشور است. 
گروهی از هموطنان،  نگران اثربخشی برخی واکسن  های استفاده 
شده در ایران هستند؛ به خصوص واکسن سینوفارم ساخت چین 
که گزارش  هایی از عدم کارایی آن در مقابله با ابتلا،  منتشر شده بود. 
تغییرات مداوم ویروس کرونا و اثر گذاری واکسن ها موضوعی است که 
به نظر می رسد در واکسیناسیون عمومی در ایران علیه کرونا به آن 
توجه نشده است. اما نگرانی از تکرار مرگ های فاجعه بار کرونایی در 
بین هر دو گروه واکسینه شده ها و واکسینه نشده ها اکنون وارد فاز 
جدیدی شده است. موافقان واکسیناسیون اجباری در دولت بارها 
تهدید کرده اند که پیک ششم کرونا به علت حضور افرادی در جامعه 
خواهد بود که تاکنون حتی دوز اول واکسن خود را دریافت نکردند. 
این گروه حتی اخیرا نظرسنجی کرده اند که 75 درصد جمعیت کشور 
با واکسیناسیون اجباری موافق هستند و دولت را تحت فشار قرار 
داده اند که محدودیت های اجتماعی بدون فوت وقت در جامعه علیه 
واکسینه نشده ها برقرار شود.  مخالفان واکسیناسیون اجباری هم 
ساکت نشسته اند و با تشکیل کمپین های ضدواکسن در شبکه های 
اجتماعی و همچنین برپایی تجمعات در شهرهای مختلف کشور 

نسبت به محدودیت های اجتماعی ناشی از تزریق نکردن واکسن 
واکنش نشان داده اند. حتی این گروه از مردم از تجمع در مقابل 
مجلس شورای اسلامی در پایتخت نیز فروگذار نکرده اند و صدای 
خود را به گوش موافقان واکسن اجباری و مجریان دولتی و حکومتی 
محدودیت های اجتماعی رسانده اند. در بین مخالفان واکسن اجباری، 
آحاد مردم از کسبه و دانش آموزان و دانشجویان گرفته تا زنان و مردان 
میانسال و کهنسال و روحانیون دیده می شوند. جواد کریمی قدوسی، 
نماینده مشهد در مجلس نیز فاش ساخته است که مخالفان واکسن 
کرونا در گذشته از کمیسیون امنیت ملی خواسته بودند که جلوی 
واکسن زدن رهبر انقلاب را بگیرد. مخالفت عده ای با واکسیناسیون 
اجباری و ترس از گرفتاری جامعه در پیک ها و امواج متعدد کرونا از 
جانب واکسینه نشده ها، دولت را ناگزیر ساخته است تا دست به دامان 
حوزه های علمیه شوند. بر همین اساس،  شورای هماهنگی گروه  های 
فرهنگی حوزه علمیه قم در بیانیه ای تاکید کرد که »فراخوان و 
تجمعات افراد معدود علیه واکسن مورد تایید حوزه  ها و حوزویان 
نیست.« در ادامه این بیانیه آمده است: »از آنجا که بحث بیماری، 
دارو و واکسن مسئله  ای تخصصی است، به حکم آیه شریفه »فاسئلوا 
أهل الذکر« و در معنی عام آن، غیرمتخصصین حق ورود به مسائل 
تخصصی را ندارند؛ بنابراین از مسئولان محترم بهداشت و درمان و 
ستاد ملی کرونا می خواهیم با تشکیل گروه  های بحث و مناظره علمی، 
نقطه  نظرات عالمان و بزرگان طب سنتی و ایرانی را بشنوند و به عنوان 
درمانی مستقل یا مکمل، آنچه را قابلیت اجرا دارد اجرا نمایند. اگر 
پاسخی هست در فضای علمی مطرح نمایند تا این مباحث موجب 
سردرگمی عمومی در جامعه و هراس از بیماری یا واکسن و دارو 
نشود.« در واکنش به این بیانیه، عده ای از شهروندان ساکن قم در 
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اگر مقام قهرمانی بی ارزش شود، تحصیلات دانشگاهی منجر 
به فراگیری دانش،کسب احترام اجتماعی ودستیابی به شغل 
مناسب نگردد، خوشبختی با ازدواج وتشکیل خانواده قرین نباشد، 
فرزندآوری با نگرانی واضطراب تامین مخارج همراه شود،افرادی با 
پارتی بازی وداشتن روابط خانوادگی به شغل ومقام برسند،همه 
اهداف والاو ارزشمند از محتوی خالی می شود وبلااثرمی گردد. 
در نتیجه تلاش وکوشش برای رسیدن به آینده وسازندگی 
کشور متوقف خواهد شد.آن انرژی مثبت وانگیزه ای که باعث 
می شود ورزشکاران زمان بسیاری را با تلاش فراوان وتحمل 
سختی ها سپری کنند، امید به رسیدن به مقام قهرمانی است. آنچه 
دانش آموزان در انتظار کنکور را وادار به پذیرش کم خوابی وگذشتن 
ازتفریحات موردعلاقه شان می کند، امید ورود به دانشگاه، کسب 
دانش، شغل مناسب ورسیدن به آینده ای مطمئن است.همچنین 
همه آرزوهای جوانانبرای ازدواج وتشکیل خانواده امید به رسیدن 
به خوشبختی است.اما وقتی موانع بزرگی در مسیر تشکیل خانواده 
وجود دارد وکمتر جوانی توان تامین هزینه های خانواده را دارد، 
چگونه انتظار داریم آمار ازدواج آنقدر نزولی نباشد ورشد جمعیت 
به حداقل خودش نرسد.می دانیم که نیروی محرکه اصلی تلاش 
وکوشش هر فرد وبه تبع آن توسعه جامعه امید به آینده است.

امید افراد برای رسیدن به افقی که ترسیم کرده اند وانتظارش را 
می کشند وقله ای که می خواهند فتحش کنند، انرژی مثبت حرکت 
به جلو است که جانشینی ندارد وآن امید به آینده است. بیداری 
صبحگاهان، چشم باز کردن از خواب دوشین برای رسیدن به محل 
کسب وکار، وقت گذاشتن و جلو رفتن وخسته نشدن صرفا به دلیل 
امید برای رسیدن به مقصد است.بیاییم امید را زنده نگهداریم، 
به جای آنکه جوانان را پند واندرز دهیم واز محسنات ازدواج سخن 
بگوییم وبا پرداخت وام ازدواج آنان را به ازدواج وتشکیل خانواده 
تشویق کنیم باید افق روشن همراه با رفاه از جامعه آینده را جلوی 
چشم آنان قرار دهیم که واقعی ودست یافتنی باشد، نیاز به اقدام 
دیگری نیست. از منظری دیگر تا زمانی که افرادی با خریدن 
پایان نامه که جلوی دانشگاه برای فروشش تبلیغ می کنند وکسی 
جلوگیری نمی کند به مدرک تحصیلی دست پیدا می کنند، مدرک 
دانشگاهی نیز ارزشی نخواهد داشت والبته منجر به کسب دانش 
هم نمی شود.همچنین تا زمانی که افرادی که باتقلب ورابطه بازی 
وسوءاستفاده از منابع وامکانات کشور به جایی رسیده اند را زرنگ 
خطاب می کنیم که باعث می شود افراد دیگری هم آنان را الگوی 
خودشان قرار دهند وبرای رسیدن به موفقیت مسیرهای ناصحیح 
را طی کنند، اوضاع بدتر وبدتر خواهد شد.آری وقتی خبرگزاری ها 
اعلام می کنند فلان مسئول خویشاوند خود را که فاقد شرایط 
لازم بوده است به شغل و مقامی گماشته است دیگر چه انتظاری 
برای تلاش وکوشش مردم عادی داریم. کشور اصلاح نخواهد شد 
وچراغ امید روشن نمی شود تا این قبیل سوءاستفاده از قدرت 
مضمون شناخته نشود ومورد سوال قرار نگیرد. امید به آینده 
زمانی درخشان و تابناک خواهد بود که حق به حق داربرسد،هرنوع 
سوءاستفاده از قدرت مضمون شناخته شود وافراد پاک دست، 
مستعد، تحصیلکرده وتلاشگر به موفقیت دست پیدا کنند وبا 
مسببان ناامیدی و کژرفتاری برخورد قانونی همراه با شفافیت کافی 
بشود. آنگاه می توان گفت امید زنده است وباید به استقبال آن رفت.
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روزنامه صبح ایران

شنبه
1400  .08    .22
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 13  نوامبر2021
قیمت 4000 تومان

 شماره 
1155

   عکس:  امیر خلوصی

صفحه9صفحه 3صفحه 4صفحه 2

آرمان ملی: »طرح شفافیت آرا نمایندگان 
هفته آینده در صحن علنی مجلس بررسی 
می شود« این خبری بود که روز پنجشنبه 
اعلام شد. باز هم خبری از ارائه طرح برای 

کاهش مشکلات معیشتی مردم ...

آرمان ملــی: بیمارســتان های اهواز به 
حالت آماده باش درآمده اند و طی روزهای 
گذشــته مواردی از ابتلا به بیماری های 
تنفسی در این شهر گزارش شده است. این 
موضوع نه به دلیل گردوغباری که همواره 
استان خوزستان با آن درگیر است، بلکه ...

آرمان ملی: نرخ ارز در اقتصاد ایران جایگاه 
مهمی  دارد هر چند که برخی از مسئولان 
در مقاطعی سعی داشتند این مهم را نادیده 
بگیرند یا اینکه بخواهند اثرگذاری آن را 
در وضعیت اقتصادی بخش های مختلف 

اقتصادی از جمله بخش مولد کمرنگ ...

از »آرمان ملی« گزارش می کند:

 سايه روشن هاي 
»حذف ارز ترجيحي«

 نگرانی ها از نرخ جایگزین ارز 
در حال افزایش است اما دولت عجله ای 

برای حذف ارز ترجحی ندارد

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

اهواز در آماده باش 
براي »حمله نفس تنگي«

 هشدار درباره حمله تنفسی 
برای مردم خوزستان به دلیل هرس 

نکردن درختان »کنوکارپوس«

 بررسی مجدد طرح شفافیت 
آرای نمایندگان نتیجه دارد؟

 شفافيت برای همه
جز خودمان!

 وعده اتاق شیشه ای 
برای ورود به مجلس بود، فقط

رئیس جمهور:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

موضوع حذف دلار 4200 تومانی کالاهای اساسی که 
دولت لایحه آن را با قید دو فوریت به مجلس ارسال کرد در 
جلسه روز سه شنبه با حضور رئیس جمهور نیز مورد بحث 
واقع شد. در آن جلسه تعدادی از اساتید اقتصادی تقریبا 
همه متفق القول بودند که قطعا آثار تورمی خواهد داشت و 
اجرای آن را در شرایط کنونی و در کوتاه مدت رد کردند. لذا 

به نظر می رسد آقای رئیسی ...

پیامدهایاجتماعیافزایشقیمتارز
کالاهایاساسی

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

اگر مقام قهرمانی بی ارزش شود، تحصیلات دانشگاهی 
منجر به فراگیری دانش،کسب احترام اجتماعی ودستیابی 
به شغل مناسب نگردد، خوشبختی با ازدواج وتشکیل 
خانواده قرین نباشد، فرزندآوری با نگرانی واضطراب تامین 
مخارج همراه شود،افرادی با پارتی بازی وداشتن روابط 

خانوادگی به شغل ومقام ...

مذاکرات ایران و کشورهای 1+4 به زودی از سر گرفته خواهد 
شد و تیم مذاکره کننده هم به زودی مشخص خواهد شد. سفر 
دوره ای معاون سیاسی وزیر خارجه به کشورهای اروپایی، روسیه 
و چین نشان می دهد که جمهوری اسلامی ایران این آمادگی را 
دارد که با شرایط کاملا منطقی و درحقیقت مبتنی بر تعامل 

احترام انگیز با جامعه جهانی، مذاکره ...

امیدرازندهنگهداریم
نبی اله عشقی ثانی

فعال اجتماعی

همین صفحه

همین صفحه

چشماندازمذاکراتجدیدبرجام

حسین راغفر
اقتصاددان

صفحه   3

»آرمان ملی« تحولات پیش از مذاکرات وین را بررسی می کند:

ویـن؛بدونمـذاکرهباآمـریكا؟
    علی باقری: لغو تحریم ها نقطه شروع مذاکرات وین است    علی مطهری: عدم مذاکره با آمریکا در برجام ضد منافع ملی است

حلآسیبهاي
اجتماعي،
کمآبي؛
-برنامهعملي
داریم

چشماندازمذاکراتجدیدبرجام

مذاکرات ایران و کشورهای 1+4 به زودی از سر گرفته خواهد شد 
و تیم مذاکره کننده هم به زودی مشخص خواهد شد. سفر دوره ای 
معاون سیاسی وزیر خارجه به کشورهای اروپایی، روسیه و چین نشان 
می دهد که جمهوری اسلامی ایران این آمادگی را دارد که با شرایط 
کاملا منطقی و درحقیقت مبتنی بر تعامل احترام انگیز با جامعه 
جهانی، مذاکره را آغاز مذاکره را کند و این مذاکره طبیعتا با مذاکرات 
گذشته که بی نتیجه هم بوده، کاملا تفاوت خواهد داشت. در مرحله 
اول آقای باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه به طرف های اروپایی 
ابلاغ کرد که اگر قرار باشد که آمریکا به پای میز مذاکره بازگردد، باید 
تضمین هایی وجود داشته باشد که آمریکا مانند گذشته از توافقنامه 
خارج شود. کشورهای اروپایی هم )انگلیس، فرانسه و آلمان( 
درحقیقت باید تضمین بدهند که خارج از فشارهای آمریکا تعامل 
اقتصادی و تجاری خودشان را با ایران آغاز کنند، زیرا اگرچه آمریکا از 
برجام خارج شد ولی به نظر می رسد که سه کشور اروپایی همچنان از 
آمریکا دنباله روی می کنند و سیاست های آمریکا را در پیش گرفته اند. 
امری که نباید در مذاکرات آینده اتفاق بیفتد و کشورهای اروپایی 
باید در برابر ایران متعهد باشند و به یک خروجی قابل قبولی برسند 
و همکاری خودشان را در حوزه های اقتصادی و تجاری از سر بگیرند. 
طبعیی است که الان و در این فرآیند زمانی یک سهم بیشتری از 
سوی کشورهای اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( نسبت به شرایط 

ایران وجود دارد. 

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

     غلبه مولفه های تقابلی بر مولفه های تعاملی
    احیای برجام هم حد مقدور خواهد بود، نه حد مطلوب

از مافیاي خودرو تا قیمت هاي 
دستوري در بررسي»آرمان ملي«:

وعده هاي وزير صمت 
در تنگناي پاستور

باوجود آنکه »زیان انباشت 
خودروسازان« همواره بهانه 
افزایش قیمت خودروهاي 

بي کیفیت داخلي بوده است؛ 
اما این بار، مساله، ورود 

رئیس جمهور در امري است که 
 اختیارش را قبلا به وزیر 

سپرده بود

صفحه11

صفحه2

صفحات 6 و 7

 احمد حکیمی پور 
در گفت و گو با »آرمان ملی«:

پنجرهفرصتهارا
نبندید؛همین!

  با شعار و وعده نمی توان
 اعتماد اجتماعی را باز گرداند

لبنان یک -  ایران 2

 پیروزی دراماتیک 
در دیداری پرحاشیه  

 

ادامه  صفحه9

عواملِ تهديد كننده 
 »مذاكرات٨ آذر« را

 از بين ببريم

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت و گو با »آرمان ملی«:

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
جعفر قناد  باشی : 

  عقب نشیني امارات؛
صفحه6-ایران روابط منطقه اي را دریابد

حمید درخشان 
 خودباوری

صفحه11عامل پیروزی بود

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : صادق زیباکلام

   پایان 
ماه عسل
یوسف مولایی

 »تضمین« نه؛ 
»خسارت«ممکن است

علی محمد نمازی

   تاخیر 
جایز نیست

هومان خاکپور

 نقش تحریم ها، 
در تولید گازهای گلخانه ای 

صفحه 7

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

ادامه  صفحه2

ادامه  صفحه12ادامه  صفحه7

صفحه 3


